
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 
Oggetto: Convenzione tra AMAP e Comune  di Macerata  per le attività di difesa della salute 

delle piante, conservazione e tutela del patrimonio vegetale e del verde pubblico.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
Direzione generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di Amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria della struttura competente dell’Agenzia per l’innovazione
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca;
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 ad oggetto: “Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 relativa
all’approvazione del Bilancio di previsione assestato con Delibera del Consiglio di amministrazione n.
39 del 24.07.2025;

VISTA la Delibera del CDA n. 62 del 02/12/2025 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2026 con 
proiezione triennale 2026-2028;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

VISTA la Delibera del CDA n. 63 del 02/12/2025 di Variazione n. 8/2025 al Bilancio di Previsione 2025 
con proiezione triennale 2025/2027, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile deliberazione 
CDA n. 17 del 30/03/2023

VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore n. 51 del 
02 ottobre 2025 dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche 
Agricoltura Pesca" la Dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono 
assorbite anche le funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e 
Qualità delle produzioni”, ad oggi vacante

VISTA il D.lgs n. 19/2021, individua i Servizi Fitosanitari Regionali quale articolazione del Servizio 
Fitosanitario Nazionale e quale Autorità competente deputata all’attuazione sul territorio regionale delle 
attività di protezione delle piante, volte alla previsione, prevenzione, mitigazione dei rischi, nonché alla 
gestione delle emergenze fitosanitarie per il contrasto degli organismi nocivi delle piante 

VISTA Regolamento di esecuzione (UE) 2025/1952 della Commissione del 29 Settembre 2025 relativo 
a misure per prevenire l’insediamento e la diffusione nel territorio dell’Unione di Anoplophora glabripennis 
(Motschulsky) e per l’eradicazione e il contenimento di tale organismo nocivo all’interno di determinate 
aree delimitate e che abroga la decisione di esecuzione (UE) 2015/893

VISTA DGR n. 1730 del 27/12/2013, definisce le azioni di delimitazione e di applicazione di misure 
fitosanitarie in conformità alle disposizioni della Decisione di esecuzione (UE) 2015/893;

VISTA Strategia Nazionale per lo sviluppo Sostenibile approvata con Delibera del CIPE (ora CIPESS) 
n. 108 del 22/12/2017 in riferimento alla legge n. 221 del 28/12/2015

VISTA Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile approvata con Deliberazione dell’Assemblea 
legislativa della Regione Marche n. 25 del 13/12/2021

VISTO il Decreto del Dirigente del Settore Fitosanitario e agrometeorologia laboratori e qualità delle 
produzioni n. 262 del 11/08/2025

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

  di approvare lo schema di convenzione di cui all’allegato alla presente deliberazione (Allegato 
A), tra AMAP - Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca e il Comune di Macerata; al fine di avviare l’attività di collaborazione nell’ambito 
delle attività di difesa della salute delle piante, conservazione e tutela del patrimonio 
vegetale e del verde pubblico;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

 di autorizzare il Direttore dell'AMAP Dott.ssa Francesca Severini, alla sottoscrizione della 
suddetta convenzione e di apportare modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie al 
momento della stipula; 

 che l’onere complessivo derivante dalla presente deliberazione è per un importo massimo pari 
ad € 30.000,00, a titolo di rimborso spese da riconoscere nell’anno 2026 e che trova copertura 
finanziaria nel bilancio di previsione  2026 -2027-2028 progetto cod. 4.01 controllo, vigilanza, 
certificazione, assistenza specialistica, laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria 
nella Categoria “Convenzioni” Tipologia di spesa “Convenzioni” cod. 20.20.16 - Annualità 2026 

 di rinviare, mediante l’adozione di un successivo decreto, l’assunzione dell’impegno di spesa pari 
ad euro 30.000,00 per l’annualità 2026 così come stabilito al contratto di cui al citato allegato A

 di autorizzare il Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Controlli operatori 
professionali vivaisti" dell’AMAP ad emettere il bonifico relativo alla richiesta di rimborso, come 
meglio specificato nel documento istruttorio del presente atto;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

Il presente atto non comporta un impegno di spesa diretto a carico del bilancio dell’Agenzia

           IL SEGRETARIO               IL VICE PRESIDENTE

            Tiziana Pasquini                                           Renato Frontini

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Agrometeo Regionale e del Servizio Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.
Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale e del Servizio Agrometeo Regionale sono svolte 
all’interno dell’Agenzia dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” (di seguito Settore FALQ) istituito con Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.
Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26.10.2016 istituisce un 
quadro comunitario di protezione contro gli organismi nocivi alle piante ed il D.Lgs n. 19 del 
02.02.2021affida le competenze territoriali ai Servizi Fitosanitari Regionali.

Il D.lgs n. 19/2021, recante norme per la protezione delle piante dagli organismi nocivi, all’art. 6 
definisce le funzioni e le attività del Servizio Fitosanitario Regionale che oltre a redigere i Pani di 
Azione per gli organismi nocivi prioritari e a prescrivere sul territorio di competenza tutte le misure 
necessarie ad ostacolare la diffusione degli organismi nocivi ai vegetali, definisce e divulga le 
strategie di profilassi e difesa fitosanitaria, nonché il supporto tecnico-specialistico in materia 
fitosanitaria agli enti pubblici,
Con DGR n. 1730 del 27/12/2013, viene adottato il Piano d’azione regionale per contrastare 
l'introduzione e la diffusione del Tarlo Asiatico del fusto (A. glabripennis Motschulsky) nelle Marche 
e si definiscono le azioni di delimitazione e di applicazione di misure fitosanitarie in conformità alle 
disposizioni della Decisione di esecuzione (UE) 2015/893. 
Con il Regolamento di esecuzione (UE) 2025/1952 della Commissione del 29 Settembre 2025 
relativo a misure per prevenire l’insediamento e la diffusione nel territorio dell’Unione di Anoplophora 
glabripennis (Motschulsky) e per l’eradicazione e il contenimento di tale organismo nocivo all’interno 
di determinate aree delimitate e viene abrogata la decisione di esecuzione (UE) 2015/893
Il Piano di azione già citato per la Regione Marche stabilisce che il Servizio Fitosanitario Regionale 
si avvale della collaborazione di una pluralità di enti pubblici, tra cui le Amministrazioni comunali e in 
particolare quelle dei comuni interessati dalle aree infestate e di contenimento; realizza delle attività 
di collaborazione, e stipula convenzioni e incarichi tecnici con le amministrazioni delle aree infestate 
ed eventualmente con altri soggetti (rispetto a quelli ivi indicati) per la collaborazione nella 
realizzazione delle azioni di monitoraggio, abbattimento e distruzione dei vegetali sensibili infestati, 
formazione e informazione, nonché in altre attività specificamente individuate dal Servizio 
Fitosanitario Regionale stesso.
Con  Decreto del Dirigente del Settore Fitosanitario e agrometeorologia laboratori e qualità delle 
produzioni n. 262 del 11/08/2025 sono state definite all’allegato 6 le aree delimitate costituite la zona 
infestata per il Comune di Macerata in cui, come indicato nel Piano di Azione possono essere avviate 
altre attività oltre quelle previste dal Piano stesso come azioni di monitoraggio, abbattimento e 
distruzione dei vegetali sensibili infestati, formazione e informazione. Fra queste “altre attività”, viene 
individuata quella di sostituzione delle piante abbattute in seguito all’applicazione delle misure 
fitosanitarie di eradicazione con esemplari appartenenti necessariamente a specie vegetali diverse 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

da quelle “ospiti” indicate all’Allegato 1 di cui all’art. 1 lett. a) della decisione di esecuzione (UE) 
2015/893 della Commissione del 9 giugno 2015 ad  oggi abrogato dal Regolamento di esecuzione 
(UE) 2025/1952 a cui ci si riferisce per le specie indiate come ospiti all’art. 2 comma 3. 
L’art. 15 della Legge 07.08.1990, n. 241 stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune. Pertanto, AMAP e il Comune di Macerata, ciascuno nell’ambito delle proprie funzioni 
istituzionali, intendono stipulare la convenzione il cui schema è allegato all’atto al fine di ripristinare 
e compensare le aree pubbliche del Comune di Macerata interessate dall’abbattimento di esemplari 
arborei in esecuzione delle misure fitosanitarie obbligatorie per il controllo e l’eradicazione 
dell’organismo nocivo Tarlo asiatico del fusto (Anoplophora glabripennis), come disposto dal Decreto 
del Dirigente del Settore Fitosanitario e agrometeorologia laboratori e qualità delle produzioni AMAP 
n. 262 del 11 agosto 2025. Tale convenzione consentirà infatti il recupero del patrimonio arboreo 
nelle aree oggetto di abbattimento e la valorizzazione ed il ripristino di aree di altre in ambito urbano 
garantendo la lotta per il controllo e l’eradicazione dell’organismo nocivo Tarlo asiatico del fusto 
(Anoplophora glabripennis).
In particolare, all’interno della convenzione di cui all’art. 3 “Attività previste”, vengono esposte le 
attività che ciascuna parte dovrà eseguire in relazione degli obiettivi suddetti a riferimento dell’art. 7 
comma 4 del D.Lgs. 36/2023, il quale, statuisce che la cooperazione tra stazioni appaltanti o enti 
concedenti volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune non rientra nell'ambito di 
applicazione del Codice appalti. In virtù del raggiungimento ed esecuzione delle stesse, all’art. 4, 
AMAP si impegna nei confronti del Comune di Macerata a rimborsare le spese sostenute per le 
attività in carico al Comune stesso. E proprio in relazione dell’esecuzione di queste da eseguire entro 
la scadenza della convenzione,  è riconosciuto al Comune di Macerata, a titolo di rimborso spese e 
senza che lo stesso costituisca alcuna forma di corrispettivo, un rimborso quantificato, per un importo 
massimo complessivo di euro 30.000,00.Tale rimborso, soggetto a rendicontazione, sarà utilizzato 
integralmente per spese concernenti strettamente ed esclusivamente la realizzazione delle attività 
oggetto della presente convenzione. 
La spesa di euro 30.000,00 trova copertura finanziaria nel Bilancio AMAP 2026-2027-2028, U.O. 
“Servizi Fitosanitari, CFN, Laboratorio Fitopatologico, Difesa integrata, Studi e Sperimentazione " 
Progetto 4.01 “Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, assistenza specialistica, 
laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria”, Tipologia di spesa “Convenzioni”, cod. 
20.20.16 e quindi attraverso l’assunzione di un impegno di spesa con successivo atto.
Sulla base di quanto sopra esposto, considerate le finalità della convenzione per la collaborazione 
tecnico scientifica nell’ambito dell’attività di contrasto all’organismo nocivo Tarlo asiatico del fusto 
(Anoplophora glabripennis) tra l’Agenzia per l’innovazione nel Settore Agroalimentare e della Pesca 
“Marche Agricoltura Pesca” (AMAP) ed il Comune di Macerata si propone di procedere 
all'approvazione del Consiglio di Amministrazione affinché si possa procedere alla successiva 
sottoscrizione.

Si ritiene altresì di procedere alla firma della suddetta convenzione e di apportare allo schema sopra 
indicato, le modifiche, di natura non sostanziale, che si rendessero necessarie ai fini della stipula.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

6

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         Lorenzo Moretti

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il DIRETTORE
Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1 del 21 gennaio 2026
	Allegati: ID 4221826 Attest cop fin con imp di spesa_tarlo.docx.pdf  -  2CF1F4AE9C145AC8756643DFA33A277429314B681D24AD4FE29738B5486AD624

bozza Schema di convenzione AMAP - Comune di Macerata_REV02_05_12docx.pdf  -  3C851857E6568AC911BCA89DAA59F2DB2C400B9BEF3782DA790192544F2EAD4B

Verbale di seduta_delibera_1_21012026.pdf  -  1B7B6F03CC163E775BB2760839E9EA7123F7B6CE818C7065CC37652D6CDB91FA
		contact.01
	2026-01-19T10:00:51+0100
	location.01
	LORENZO MORETTI
	reason.01


		contact.02
	2026-01-20T20:12:42+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2026-01-21T15:28:42+0100
	location.03
	Tiziana Pasquini
	reason.03


		contact.04
	2026-01-22T15:47:39+0100
	location.04
	RENATO FRONTINI
	reason.04




